
Determinazione Dirigenziale

N. 2048 del 06/11/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7237472)

Oggetto INTERVENTO PER "REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO NEL QUARTIERE 4 DI FIRENZE PER LE SEDI 
DEGLI ISTITUTI MEUCCI E GALILEI"- -  CUP   B14I19002480003. 
ACCERTAMENTO RISORSE C.O.N.I.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Poalo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 774 . €  338.665,46

Il Dirigente / Titolare P.O.

Il Dirigente 

PREMESSO che:

-  con  Atto  Dirigenziale  n.  1968  del  17/07/2019   si  è  provveduto  all'approvazione  del 

progetto di fattibilità tecnico economica del nuovo Polo scolastico – importo complessivo € 

41.477.806,83 - ;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2048 del 06/11/2020
      1 / 4



- con Atto Dirigenziale n. 2587 del 11/09/2019 si è provveduto all'integrazione/modifica 

dell'Atto Dirigenziale n. 1968 del 17/07/2019 e contestuale riapprovazione del progetto di 

fattibilità  tecnico  economica  del  nuovo  Polo  scolastico  –  importo  complessivo  € 

41.477.806,83;

-  con Delibera  del  Consiglio  Metropolitano n°  71  del  27/11/2019 è  stata  approvato  un 

Protocollo d’Intesa tra la  Città   Metropolitana  di Firenze,   INDIRE (Istituto Nazionale 

Documentazione Innovazione Ricerca Educativa) e UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 

della Toscana al fine di dar vita ad un rapporto di collaborazione tra istituzioni pubbliche 

per sostenere il processo di realizzazione del nuovo polo scolastico degli istituti Meucci e 

Galilei.  In  particolare  tale  processo  è  finalizzato   alle  attività  di  progettazione  e 

realizzazione di spazi educativi in coerenza con le innovazioni determinate dalle tecnologie 

digitali  e  dall'evoluzione  della  didattica,  anche  rispetto  ad  un  nuovo  rapporto  con  il 

territorio, improntato ad una maggiore apertura degli spazi scolastici;

- con atto dirigenziale n.  3420 del 29/11/2019 è stato riapprovato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la realizzazione nuovo polo scolastico nel quartiere 4 di Firenze 

per le sedi degli istituti Meucci e Galilei per un importo complessivo di euro 41.477.806,83;

RICORDATO che  il  costo  complessiva  dei  lavori  per  la  costruzione  degli  Ist. 

Meucci/Galielo ammonta ad € 41.477.806,83;

RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n.  2356 del 13/12/2019 con la quale è stata indetta 

la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento in materia di salute e 

sicurezza durante la progettazione,  stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il 

criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del 

migliore rapporto qualità/prezzo .

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.   1685  del  25/09/2020  con  la  quale  è  stata 

disposta  l’aggiudicazione  efficace  del  servizio  di  cui  al  punto  precedente,  ai 

sensi,dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  stante  l’esito  favorevole  delle 

verifiche,sull’autocertificazione richiamate in premessa, al costituendo R.T.I. MATE 

Società Cooperativa,con sede legale in Bologna, via San Felice n. 21 -  C.F. e P.I.  

03419611201, in qualità di impresa,mandataria, F&M Ingegneria Spa - C.F. e P.I. 

02916640275, F&M Divisione Impianti Srl - C.F.,e P.I. 04489240277, Eutecne Srl -  

C.F. e P.I. 02723650541, CSPE Srl - C.F. e P.I. 05586360488, in qualità di imprese 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2048 del 06/11/2020

      2 / 4



mandanti,  con  il  punteggio  complessivo  di  99,19/100  (75/75  offerta  tecnica  e 

24,19/25 offerta economica) e il ribasso del 57,00% sull’importo a base di appalto, 

così per l’importo complessivo di € 686.119,76, CNPAIA 4% e Iva 22% esclusi; 

RICHIAMATO il  D.P.C.M.  del  22/10/2018  con  il  quale  l’Ufficio  Sport  presso  la 

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha  approvato  il  secondo  Piano  Pluriennale  degli 

interventi  predisposti  dal  C.O.N.I.  nell’ambito  del  fondo  Sport  per  le  Periferie 

riconoscendo all’Ente scrivente un contributo di € 500.000,00 per il campo da rubgy;

DATO ATTO che  per  l’intervento  programmato  sono  sufficienti  €  388.665,46,  se  ne 

dispone pertanto l’accertamento per tale importo al cap. 774 anno 2020;  

PRECISATO che:

 il  progetto complessivo (Meucci/Galilei)  ha il  seguente Codice Unico di  Progetto 

(CUP – cassa ddpp):    B14I19002480003  e (CUP MIT) n: B16B19000050003 

Meucci e n. :B16B19000040003 Galilei dovrà essere indicato su tutti i documenti 

che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su documenti contabili, 

atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

VISTI:

-  gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.  DI  ACCERTARE,  per  quanto  in  premessa,  quale  contributo  del  C.O.N.I.  per 

l’intervento del Nuovo polo scolastico nel quartiere 4 di Firenze per le sedi degli Istituti 

Meucci e Galilei” posto nel Comune di Firenze la somma  di € 338.665,46 al cap. 774 anno 

2020; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente.

3.  DI  INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione 

Gare, Contratti, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs  

02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2048 del 06/11/2020

      3 / 4



          Firenze            06/11/2020                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli  responsabili  del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e 

s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2048 del 06/11/2020

      4 / 4


